133 VIII. Voto non admittendi peccatum ad-  
Castitatem, non fornicandi, non se polluendi  
piùs, &c. siquidem voventi multum prole-  
tandum impuritatem, recte succedat con-  
menstrua per totam vitam: si verò tale votum  
multum prosit, sed potius oblitus, ideo que-  
obstrictus crebro ex fragilitate labatur in pa-  
carnis, substituatur recitatio calculorum Virgo-  
rum semel quolibet mense per triennium. In-  
pienter idem P. Gobat. *de Jubileo c. 42. num. 1.*  
Hæc pro exemplari attulisse satis esto. Tu-  
prudens Confessarius applicabit ad plures ejus-  
di commutationes.

Observationes Corollaria.

**P**rima. Votum & absolutum, & pœnale <sup>i 34</sup> etiam post transgressionem, vel pœnam contractam commutari potest, v. g. vovit quis quotidie Rosarium dicere, vel eleemosynam dare, &c. & longo tempore intermisit: Confessarius privilegiatus, pœnitentiâ pro prioribus transgressionibus impositâ, votum deinceps in aliud commutare poterit, immo, compertâ jam hominis fragilitate, etiam debebit. Item vovit quis se non lusurum, non vinum bibiturum: si secundus faciat eleemosynam certam daturum, vel sejunaturum in pœnam: interea saepius transgrediendo pœnæ obligationem ex voto incurrit, nec persolvit: Confessarius vel habens potestatem commutandi vota ob justam causam, non tantum commutare potest votum quoad obligationem facti & pœnæ in futurum, sed etiam potest commutare obligationem pœnarum præteritis transgressionibus incursarum. Sic contra Navar. & alios Suar. lib. 6. de voto cap. 20. n. 19. Sanch. lib. 4 moral. c. 3 2. n. 10. & c. 56. num. 33. Laym. c. 8. num. 26. Ratio est: quia votum prius magis obligat ad directam materiam, in quam cadit, quam ad pœnam: si ergo possum commutare votum quoad materiam directè promissam, cur non possim quoad pœnam? Quando tamen absolute dispensatur, vel commutatur tale votum pœnale, non censetur dispensata, vel commutata simul obligatio præteritæ pœnæ, nisi exprimatur.

**Secunda.** Facta commutatione voti etiam à <sup>i 35</sup> potestatem habente, liberum est voventi, aut prius

totum

votum exequi , aut opus , in quod prius votum commutatum est: quin etiam ejusdem operis novam commutationem ob causam petere , & obtinere poterit, remanente eadem libertate. Ex communi Lessius lib. 2. c 40. dub. 11. n. 97. Sanch. lib. 4. c. 55. n. 26. & l. 8. de Matr. disp. 9. n. 21. Laym. cit. n. 27. Ratio est: quia quomodo cumque commutatio facta sit , semper facta est in favorem voventis: *Quisvis autem favori suorennatiare potest: & quod in gratiam alicujus conceditur, non est in ejus dispensandum retorquendū.* Regul. 61. in 6. Et quamvis facta commutatione ab habente potestate prius votum fuerit extinctum, tamen ex benigno interpretativo consensu benignissimi Dei presumimus hanc libertatem esse nobis concessam , saltem per modum arbitriæ commutationis : cùm ferè melius sit exequi ipsum votum, quām materiam subrogatam. *Hinc sequitur* ( ait Lessius l. c. ) *si sepius facta sit commutatio, posse servari quidvis illorum, in qua facta fuit v.g. votum peregrinationis annua commutatum est in Menstruam Confessionem: Menstrua Confessio in jejunium hebdmodarium: jejunium hebdmodarium in certas preces quotidianas , potest vovens satisfacere voto , vel precibus , vel jejunio , vel Confessione , vel peregrinatione.* Hæc Lessius.

136 *Tertia.* Facta commutatione voti à potestate habente legitimè in aliud, si istud opus subrogatum postea fiat impossibile , vel inutile , etsi per culpam voventis , vovens tamen omnino liberatur , nequa tenetur redire ad prius votum suum , quippe , quod

per legitimam commutationem jam extinctum est:  
obligatio enim semel extinta, non reviviscit. *L.*  
*Qui res h. aream ff. de solut.* Docetque communis DD. apud citt. Ut si peregrinatio annua commutata sit in jejunium certorum dierum; iisque diebus sive ob justam causam excusantem, sive ex causa culpabiliter contracta, jejunare nequeas, immo etiam si culpabiliter jejunare negligas, atque pecces, non teneris iterare peregrinationem. Idque etiam locum habet in votis saecularis commutatis in votum solemne Professionis, quae professus, sive sine, sive cum culpa à Religione dimittatur, non tenetur resumere: quia semel vere extinta non reviviscent.

*Quarta:* Qui propria auctoritate votum suum commutavit in aliud opus: aut aliud opus subrogatum jam implevit, aut nondum implevit, aut implere amplius non potest? Si jam implevit opus subrogatum majus, vel aequale, voto jam satisfactum est. Quod si commutasses in minus, tenebris suppelere, quod defuit, nisi malis reassumere prius votum. Si nondum implesti opus subrogatum voto, idque vel majus, vel aequale, poteris praestare, quodlibet, aut opus subrogatum, aut prius votum exequi. Sin autem minus subrogasti, v. g. jejunio votivo Rosarium, jam teneberis, aut addere aliquid operi subrogato ad aequalitatem, aut ipsum prius votum reassumere. Si non potes amplius exhibere opus subrogatum voto v. g. jejunium subrogatum voto peregrinationis, &c. possis autem adhuc exequi ipsum vo-

*THEOL. MORAL. PART III.*      E e      137

tum, omnino teneberis redire ad prius votum. Ratio est: quia per commutationem propria auctoritate factum non transfertur vinculum voti ad rem subrogatam, sed solum per aequipollens satisfit benignissimo Deo: cum ergo ei jam non possis amplius satisfacere per materiam subrogatam, quae tibi impossibilis facta est, consequens est, adhuc urgere vinculum voti tui, quod per tuam commutationem nunquam corruit, sicut corruisset per commutationem legitimæ potestatis Superioris ordinariæ, vel delegatae.

138 §. Dicta quoad modum subrogationis, & materiam subrogatam pariformiter intelligenda sunt etiam in commutatione juramentorum piorum, quando juxta dicta legitimè fieri potest. Attamen quoad peccatum in omissione materiæ subrogata differentia aliqua est notanda. Quod nimis omissens materiam subrogatam voto, semper vere peccet contra votum: quia ex eo, quod qui acceptat materiam subrogatam voto commutato, censetur promittere DEO illam servare, atque adeo consentit transferri vinculum, seu obligationem Religionis ex voto in materiam subrogatam: al vero qui omittit materiam subrogatam juramento legitimè commutato, eo ipso per se non peccat contra juramentum, neque perjuris est: quia rem subrogatam neque juravit, neque, ut suppono, sub novo juramento acceptavit, sed simpliciter loco rei juratae servare promisit: non autem eo ipso, quo promitto aliquid loco rei juratae, immo

*Sect. IV. Votorum ac Jurament. commutatio. 435*

in vim & vicem juramenti ( vulgo an Alyds latt-  
id sub juramento censeor promittere, ut palam est.  
Tenetur ergo talis implere rem juramento subro-  
gatam ex pacto cum commutante, quo rem illam  
loco materiae juratae obligatoriè implendam con-  
sensit. Unde si res subrogata gravis erat, graviter  
contra pactum peccabit omittens : quod si levius,  
& loco rei juratae, levius subrogata, venialiter tan-  
tum, secundum communem. At quid si res levius  
loco rei juratae, vel devotae gravis subrogata sit :  
v. g. Quinque pater, & Ave pro jejunio? Adhuc  
probabile est venialiter tantum peccaturum omit-  
tentem : supponitur enim ex justa causa rem levem  
subrogatam : & suadet paritas à Poenitentia Sacra-  
mentalii, quæ si levius sit, licet pro peccatis gravi-  
bus imposta, ex probabili opinione non obligat,  
nisi sub veniali. Hæc de juramentis, & votis fi-  
nio tandem in monito divino

Vovete, & reddite  
Domino DEO Vestro. *Psal. 75. v. II.*

Ee 2

CA-